Glede zanemarivanja sklopa lokalnoga običajnog prava još je, čini se, znakovitiji slučaj iz veljače 1449. godine, kada je Tomaš Stupić iz sela Stupića (iz toga je sela potjecao Cvitan Katić, jedan od osmorice "seoskih plemića" navedenih u dokumentu o davanju punomoći ser Lovri Milkoviću - pa ipak je u dokumentu o kojem je ovdje riječ navedeno da se selo Stupić nalazi u Zadarskome, a ne Novigradskome kotaru!) konačno rješavanje spora sa svojim rođakom, Grgurom, prepustio zadarskome plemiću, ser Šimunu Nozdroni. Složeni odnos koji je već bio uspostavljen između Tomaša i Grgura nastao je iz činjenice da je prvi drugome prepustio na uživanje dio svoga posjeda - bili su to postojeći zidovi u Tomaševu vlasništvu, koje je Grgur dobio na uživanje, uredio ih te od njih napravio nastambu za život. U početnoj je fazi spor očigledno ipak rješavan sukladno regulama običajnoga prava, premda izrijekom nije navedeno na kojoj sudbenoj instanciji. U sklopu je toga postupka Grgur prije povrata imovine tražio nadoknadu za ono što je uložio u poboljšanje ustupljenoga posjeda: dogradnju zidova iz kojih je nastalo prebivalište. No, kako Tomaš, sukladno vlastitoj izjavi, nije imao novca za tu isplatu, na kraju je cijeli slučaj ipak prešao u sferu statutarnoga prava i okončan je sastavljanjem isprave kod zadarskoga javnog bilježnika. Tom je ispravom Tomaš darivao nekretninu koja je bila predmet spora zadarskome plemiću Šimunu Nozdroni, koji je preuzeo obvezu isplatiti Grgurova novčana potraživanja te se na taj način Tomaš oslobođao neugodna susjeda.<sup>16</sup>

<sup>15</sup> O selu Maljine osnovne informacije donosi JELIĆ, "Novigradski ...", 166-7. Dokument u: Državni arhiv Zadar (DAZd), Spisi zadarskih bilježnika (SZB), Simon Damiani, B. II, fasc. 4, fol. 2. Usp. također i ugovor kojim nešto ranije, u listopadu 1445. godine, isti ser Lovre Milković kupuje ždrijeb zemlje u Biljanima, selu koje je također pripadalo novigradskom kotaru, objavljen u JAKŠIĆ, Hrvatski ..., 313-6, s klauzulom po kojoj kupac obećava *suprascriptam sortem terre venditam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in iudicio et extra semper et omni tempore secundum ordines et statuta Jadre legitime defendere* (isto, 316 - naglasio M.A.).

<sup>16</sup> "Selo" Stupić dio je širega područja koje se u dokumentima sve do 15. stoljeća navodi kao "selo" (*villa*) Biljani, a tek od toga vremena toponom Stupić postaje oznakom zasebnoga naselja - vidi JAKŠIĆ, Hrvatski ..., 143-4. Upravo stoga što jasno ilustrira miješanje dvaju pravnih regula dokument ovdje vrijedi opširnije citirati, a tekst glasi: *Cum hoc sit ut inter infrascriptas partes asserebatur quod Tomaxius Stupich de villa Stupichi districtus Jadre (sic!) alias concesserit de puro amore Gregorio Stupich de dicta villa unam suam muraleam cum suo introitu et exitu per unam curiam dicti Thomaxii positam in dicta villa, ad ipsam muraleam habendam, tenendam et possidendam usque ad beneplacitum dicti Thomaxii, et ipse Gregorius ipsam muraleam coperierit et in ea habitauerit quinque annis uel circa et ibi habitando et stando tamquam homo rixosus pluries et pluries ipsum Tomaxium et eius uxorem uerberauerit et presertim hiis diebus nuperime transactis ipsum in tibia percusserit ex quo ipse Tomaxius decreuit ipsum Gregorium ex dicta muralea expellere ad hoc ut in maius scandalum et inconveniens suum eo non incurat. Et quia ipse Gregorius ipsam muraleam dimitere recusat dicens ex ea exire nolle nisi prius sibi ipse Tomasius soluat certas expensas quas fecit ipse Gregorius pro coperiendo et reparando ipsam muraleam, et quia ipse Tomasius sit inhabilis et impotens ad soluendum dictas expensas dicto Gregorio idcirco dictus Tomaxius ... titulo donationis qua dicitur inter viuos ...*